Ecce, venerabilis frater, unam dumtaxat Epistolam petisti, sed insuper et alteram recepisti. Hæc quoque versa vice depono; ut dum integra nostræ dilectionis una dirigitur, ad nos etiam juxta vetustæ disputationis ethicus gemina revertatur. Quod si te de curialibus episcopis adhuc latius audire delectat, ejusdem thematis epistolam (19), quam cardinalibus tuis olim misi, te videre non pigeat. Hæc etiam in epistolæ calce subnecto, ut amodo, et deinceps, sicut ii, qui Ecclesie militando promouunt, vocantur ex more pontifices; ita qui famulando principibus sunt, dicantur a curia curiales.

Sit nomen Domini benedictum;.

473-474 OPUSCULUM VICESIMUM TERTIUM.

DE BREVI TATE VITÆ PONTIFICUM ROMANORUM, ET DIVINA PROVIDENTIA.

ARGUMENTUM. — Alexandro summo pontif. ex Mantuano patrum conventu redeunti has literas obviam mittit, in quibus eidem sciscitanti rationem reddit, cur pontificum Romanorum vita brevis plerumque et angusta sit. Deinde in admirationem divinæ providentiæ et honoratis effunditur, a qua tot tantæque beneficia in humanum genus profecta sunt, et quotidie profisciscantur, quæque omnia hominis gratia creaverit, hominibus imperio subjecerit. Hortatur ergo mortales, ut cum tot res propter se conditas contemplantur, Deo Opt. Max. inexhausto beneficentiæ fonti immortales gratias agant; et terrenis his voluptatibus contemptis, ad vera gaudia quæ in cælo pie sancteque viventibus parata sunt, omni animi contentione ferantur.

Domno ALEXANDRO SUMMÆ sedis antistiti, PRÆTRES peccator monachus servitutum.

Quia redeuntem te, venerabilis pater, a Mantuano concilio, antennis jam audio partibus propin-

quare; congruum iudicavi exenio litterarum tibi, quo videlicet dono potissimum delectaris, occurrere. Sed et mox, ut ad vos impiger iter arripirem, dulcis fama percivit. Jacob siquidem, de quo Scriptura dicit, quia simplex habitabat in tabernaculis (*Gen. xv.*), idcirco terrenis placandum esse fratrem terrenis duxit, quia sola duntaxat eum diligere terrena cognovit. Ego quoque, qui cum Jacob domi simpliciter habitavi, quia tibi plus spiritualia, quam carnalia quæque placere non ambigo, spirituali faciem tuam munere placere contendo. Quanquam cum David fugeret a facie Absalon, magis sibi proferret Chusai Arachites qui in Jerusalem rediit, quam Ethai, qui videlicet a fugiente David individuus assecta non recessit (*II Reg. xv.*). Ideam quoque David legenti constituit in Israel, ut quæ sit pars descendenti ad prælium, et remanenti ad sarcinas (*I Reg. xxx.*): et potentius iuvit Israeliticum populum Moyses in Rhapsidim, quam velut otiosus oraret, quam Josue, licet irruentibus Amalecitis, terribiliter armatus occurreret. Quod perspicue perhibet Scriptura, cum dicit: « Quia cum levaret manus Moyses, vincebat Israel; sin autem paululum tenuisset, superabat Amalech. » Sed nullum munus cuiquam congruentius datur, quam id, quod ab eo ipso, cui datur, exiturus.